
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 45 DEL 29/09/2022 
Proposta n. 48 / 2022 

 
 

 

Oggetto: VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-

2024. AGGIORNAMENTO DELLA CORRISPONDENTE 

PROGRAMMAZIONE. 

 
L’anno 2022 il giorno 29 del mese di Settembre alle ore 21.00, previa notifica degli 

inviti personali avvenuta ai sensi dello Statuto e del regolamento per il funzionamento 

del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima 

convocazione, in seduta pubblica. 

 

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO AG 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO AG 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA AG   

 Presenti: 14      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 3 

 

    

 

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco GALBIATI FILIPPO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 
 

 

 



 

Oggetto: VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024. 

AGGIORNAMENTO DELLA CORRISPONDENTE PROGRAMMAZIONE. 

 

 
Si dà atto che il Consiglio Comunale si svolge in presenza presso la sala consigliare “dott. 

Giovanni Maldini” nel rispetto delle misure anti contagio da Covid-19, del Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale e del Regolamento per le riprese audiovisive del Consiglio 

Comunale. 

 

Si dà atto altresì che la pubblicità della riunione viene garantita anche attraverso la diretta 

streaming sul canale youtube del Comune di Casatenovo. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Visto il DUP 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata  dal Consiglio 

Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Vista e richiamata altresì la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 27, pure in data 

29.04.2022,  esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022/2024 ex D.Lgs 118/2011 unitamente ai relativi allegati di legge;   

 

Ravvisata ora  la necessità, al fine di perseguire gli obiettivi fissati da questa Amministrazione, 

di  provvedere  ad una  variazione del predetto Bilancio di Previsione  nonché  all’aggiornamento 

della relativa programmazione; 

 

Visti  gli allegati prospetti predisposti dal Servizio Ragioneria, parti integranti della presente 

deliberazione: 

 

 Allegato  “A” - Elenco variazioni di entrata al  Bilancio di Previsione 2022; 

 Allegato  “B” - Elenco variazioni di spesa Bilancio di Previsione  2022; 

 

Vista la Relazione qui allegata quale parte integrante della presente deliberazione (allegato C) 

che illustra analiticamente il contenuto delle variazioni come sopra apportate; 

 

Preso atto  che il Rendiconto dell’esercizio 2021  è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 19 in data 29.04.2022,  esecutiva, e ciò ai fini dell’applicazione di una 

quota pari ad € 28.009,37 dell’Avanzo di amministrazione  dal medesimo risultante; 

 

Evidenziato che con le variazioni apportate agli stanziamenti di Cassa si  prevede un Fondo 

finale presunto di € 2.400.338,09 (non negativo, come previsto  della normativa vigente);  

 

Dato atto  che le variazioni di carattere contabile di cui agli allegati A e B  costituiscono 

modifica del vigente documento unico di programmazione (DUP) nonché, laddove occorra, degli 

ulteriori allegati al Bilancio di previsione; 

 



Dato atto altresì della modifica da apportarsi alla Sezione Operativa del predetto Documento 

unico di programmazione come evidenziato nella predetta Relazione, qui allegata (Allegato 

“C”), per l’ individuazione delle  risorse del PNRR assegnate a questo Comune ( € 51.654,00 a 

valere sui fondi PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” Misura 1.4.1 – Esperienza del cittadino nei servizi pubblici CUP H27H22001930006), e 

per l’intervento con le stesse finanziato (Realizzazione interventi di adeguamento del Sito Web 

comunale – miglioramento/integrazione servizi digitali offerti al cittadino) 

 

 Preso atto  che le   variazioni effettuate con il presente  provvedimento  vengono attuate nel 

rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei principi contabili vigenti; 

 

Richiamati a tal proposito i commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018 che 

prevedono che, a partire dal 2019,   il  concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza 

pubblica si consegue mediante il raggiungimento di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo, da verificarsi in sede di approvazione del rendiconto della gestione;  

 

Preso atto, infine, dell’avvenuta abrogazione: 

- ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater, del D.L. n. 124 del 26.10.2019, convertito nella legge 

19.12.2019, n. 157,  del comma 1 dell’art. 216 del D.Lgs 267/2000; 

- ai sensi dell’art. 52 del D.L. 14.08.2020, n. 104, del comma 9bis dell’art. 175 del D.lgs 

267/2000 

 

in ordine all’obbligo di invio,  nello specifico, al tesoriere comunale, delle variazioni di Bilancio 

adottate nel corso dell’esercizio finanziario; 

 

Ritenuto di evidenziare  che la Giunta Comunale  dovrà provvedere  alle conseguenti e 

complessive modifiche ai PEG assegnati ai Responsabili dei Servizi a seguito delle variazioni 

apportate con il presente atto; 

  

Visto il parere del Revisore dei  Conti   qui allegato (allegato “D”) ; 

 

Preso atto che il presente argomento è stato esaminato dalla Commissione Bilancio, 

Programmazione-  Tributi e Affari Istituzionali nella seduta del 20.09.2022 come risulta dal 

relativo verbale, agli atti dell’Ente; 

 

 Preso atto che, come reso possibile dall’articolo 50 del Regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Comunale, è presente in aula il Responsabile del servizio finanziario; 

 

Sentiti l’intervento introduttivo del sindaco, dr. Filippo Galbiati e la relazione dell’assessore al 

bilancio, Agostino Galbusera, nonché l’intervento del consigliere comunale  C. Perego – 

Movimento cinque stelle che, ai sensi dell’art. 22, 1° comma, lettera d) della legge n. 241/1990 

e s.m.i. e  dell’art. 58, 5° comma, del Regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, 

non vengono qui materialmente riportati perché ai sensi della normativa medesima sono 

ricompresi nel “documento” costituito dalla registrazione audio-digitale della seduta (file 

denominato: CC_29settembre2022_audio.mp3), conservato nel sistema di gestione documentale 

del Comune di Casatenovo”. 

 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 



 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti n. 11 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 14 i 

presenti, n. 11 i votanti e n. 3 gli astenuti (B. Beretta, M. Paleari e L. Citterio – Più Casatenovo) 

  

 

D E L I B E R A 

   

di approvare le variazioni alle previsioni  del  Bilancio  di previsione finanziario 2022/2024   

indicate negli allegati   “A” e “B”,  parti integranti della presente deliberazione, nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili vigenti; 

 

di dare atto che le suddette variazioni risultano analiticamente illustrate  nella Relazione qui 

allegata (allegato “C” ) che pure si intende  materialmente approvata; 

 

di dare atto  che le variazioni di carattere contabile di cui agli allegati A e B  costituiscono 

modifica del vigente documento unico di programmazione (DUP) nonché, laddove occorra, degli 

ulteriori allegati al Bilancio di previsione; 

 

di ritenere altresì modificata la Sezione Operativa del Documento unico di programmazione 

2022/2024 come evidenziato  nella  Relazione qui allegata (Allegato “C”), e ciò con particolare 

riferimento alle   risorse del PNRR  in premessa indicate;  

 

di dare atto che il rendiconto  dell’esercizio 2021  è stato approvato con deliberazione consiliare 

n. 19 in data 29.04.2022, esecutiva,  e ciò ai fini dell’applicazione di una quota pari ad € 

28.009,37  dell’Avanzo di amministrazione  dal medesimo risultante; 

  

di dare atto che le suddette variazioni vengono effettuate nel rispetto degli equilibri del Bilancio  

e delle norme e dei principi contabili vigenti;  

 

di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento della  Giunta Comunale  alle 

conseguenti variazioni dei PEG assegnati ai Responsabili dei servizi;  

 

  

 

Successivamente, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità  alla presente deliberazione, stante 

l’esigenza di dare immediato avvio ai  procedimenti di spesa conseguenti,  

 

Visto l’art. 134, 4^ comma, del Tuel; 

 

Con voti n.  11 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 14 i 

presenti, n. 11 i votanti e n. 3 gli astenuti (B. Beretta, M. Paleari e L. Citterio – Più Casatenovo) 

 

 

      



D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare  il presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ 

comma, del Tuel. 

 

 

 

 

 

 
Allegati: 

 Allegato  “A” - Elenco variazioni di entrata al  Bilancio di Previsione 2022; 

 Allegato  “B” - Elenco variazioni di spesa Bilancio di Previsione  2022; 

 Allegato “C” –  Relazione illustrativa variazioni 

 Allegato “D” –  Parere revisore dei conti; 

 Allegato Documento audio-digitale file denominato CC_29settembre2022_audio.mp3 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

48

VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024. AGGIORNAMENTO
DELLA CORRISPONDENTE PROGRAMMAZIONE.

2022

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/09/2022

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/09/2022

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 06/10/2022
GALBIATI FILIPPO in data 06/10/2022



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - VINCOLATO - FIN. SPESA INVESTIMENTI 903.669,07 6.000,00 6.000,00 0,00 909.669,07

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - VINCOLATO - FIN. SPESA CORRENTE 354.580,07 5.709,37 5.709,37 0,00 360.289,44

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FINANZIAMENTO INVESTIMENTI 415.000,00 16.300,00 16.300,00 0,00 431.300,00

Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

Imposta municipale propria 45.000,006 15.000,00 15.000,00 0,00 60.000,00CP
CS 45.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 60.000,00

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 15.000,00 0,00 60.000,0015.000,0045.000,00
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 15.000,00 0,00 60.000,0015.000,0045.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 15.000,00 0,00 60.000,0015.000,0045.000,00
Totale Titolo 1 Variazioni CS 15.000,00 0,00 60.000,0015.000,0045.000,00

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 33.167,001 111.048,48 111.048,48 0,00 144.215,48CP
CS 33.167,00 111.048,48 111.048,48 0,00 144.215,48

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 111.048,48 0,00 144.215,48111.048,4833.167,00
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 111.048,48 0,00 144.215,48111.048,4833.167,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 111.048,48 0,00 144.215,48111.048,4833.167,00
Totale Titolo 2 Variazioni CS 111.048,48 0,00 144.215,48111.048,4833.167,00

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,001 8.732,17 8.732,17 0,00 8.732,17CP
CS 0,00 8.732,17 8.732,17 0,00 8.732,17

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 8.732,17 0,00 8.732,178.732,170,00
Totale Tipologia 200 Variazioni CS 8.732,17 0,00 8.732,178.732,170,00

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

Alienazione di beni materiali 105.000,001 -25.000,00 0,00 -25.000,00 80.000,00CP
CS 105.000,00 -25.000,00 0,00 -25.000,00 80.000,00

Stampato il 16/09/2022 Pagina 1 di 2



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Tipologia 400 Variazioni CP 0,00 -25.000,00 80.000,00-25.000,00105.000,00
Totale Tipologia 400 Variazioni CS 0,00 -25.000,00 80.000,00-25.000,00105.000,00

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

Permessi di costruire 70.000,001 15.000,00 15.000,00 0,00 85.000,00CP
CS 70.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 85.000,00

Altre entrate in conto capitale n.a.c. 5.100,004 8.700,00 8.700,00 0,00 13.800,00CP
CS 5.100,00 8.700,00 8.700,00 0,00 13.800,00

Totale Tipologia 500 Variazioni CP 23.700,00 0,00 98.800,0023.700,0075.100,00
Totale Tipologia 500 Variazioni CS 23.700,00 0,00 98.800,0023.700,0075.100,00

Totale Titolo 4 Variazioni CP 32.432,17 -25.000,00 187.532,177.432,17180.100,00
Totale Titolo 4 Variazioni CS 32.432,17 -25.000,00 187.532,177.432,17180.100,00

Totale Variazioni CP 186.490,02 -25.000,00 2.093.006,16161.490,021.931.516,14
Totale Variazioni CS 158.480,65 -25.000,00 391.747,65133.480,65258.267,00

Stampato il 16/09/2022 Pagina 2 di 2



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 25.000,00202 -25.000,00 0,00 -25.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 25.000,00 -25.000,00 0,00 -25.000,00 0,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -25.000,00 0,00-25.000,0025.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 -25.000,00 0,00-25.000,0025.000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 0,00 -25.000,00 0,00-25.000,0025.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 0,00 -25.000,00 0,00-25.000,0025.000,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 0,00103 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.500,00 0,00 1.500,001.500,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.500,00 0,00 1.500,001.500,000,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 1.500,00 0,00 1.500,001.500,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 1.500,00 0,00 1.500,001.500,000,00

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 4.805,20202 0,00 500,00 -500,00 4.805,20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 4.805,20 0,00 500,00 -500,00 4.805,20

Stampato il 16/09/2022 Pagina 1 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 2 Variazioni CP 500,00 -500,00 4.805,200,004.805,20

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 500,00 -500,00 4.805,200,004.805,20

Totale Programma 8 Variazioni CP 500,00 -500,00 4.805,200,004.805,20

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 8 Variazioni Fondi
Totale Programma 8 Variazioni CS 500,00 -500,00 4.805,200,004.805,20

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 103.000,00103 52.654,00 52.654,00 0,00 155.654,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 109.384,46 52.654,00 52.654,00 0,00 162.038,46

Altre spese correnti 1.900,00110 100,00 100,00 0,00 2.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 1.900,00 100,00 100,00 0,00 2.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 52.754,00 0,00 157.654,0052.754,00104.900,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 52.754,00 0,00 164.038,4652.754,00111.284,46

Totale Programma 11 Variazioni CP 52.754,00 0,00 157.654,0052.754,00104.900,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni
Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CS 52.754,00 0,00 164.038,4652.754,00111.284,46

Totale Missione 1 Variazioni CP 54.754,00 -25.500,00 163.959,2029.254,00134.705,20

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 54.754,00 -25.500,00 170.343,6629.254,00141.089,66

Missione 4  Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00

Stampato il 16/09/2022 Pagina 2 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 2 Variazioni CP 15.000,00 0,00 15.000,0015.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 15.000,00 0,00 15.000,0015.000,000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 15.000,00 0,00 15.000,0015.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 15.000,00 0,00 15.000,0015.000,000,00

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 176.000,00103 11.000,00 11.000,00 0,00 187.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 197.289,09 11.000,00 11.000,00 0,00 208.289,09

Trasferimenti correnti 2.000,00104 1.000,00 1.000,00 0,00 3.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 3.950,00 1.000,00 1.000,00 0,00 4.950,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 12.000,00 0,00 190.000,0012.000,00178.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 12.000,00 0,00 213.239,0912.000,00201.239,09

Totale Programma 2 Variazioni CP 12.000,00 0,00 190.000,0012.000,00178.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 12.000,00 0,00 213.239,0912.000,00201.239,09

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 215.000,00103 21.044,49 21.044,49 0,00 236.044,49

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 273.945,43 21.044,49 21.044,49 0,00 294.989,92

Totale Titolo 1 Variazioni CP 21.044,49 0,00 236.044,4921.044,49215.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 21.044,49 0,00 294.989,9221.044,49273.945,43

Totale Programma 6 Variazioni CP 21.044,49 0,00 236.044,4921.044,49215.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 21.044,49 0,00 294.989,9221.044,49273.945,43

Stampato il 16/09/2022 Pagina 3 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 65.000,00103 4.500,00 4.500,00 0,00 69.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 81.866,16 4.500,00 4.500,00 0,00 86.366,16

Trasferimenti correnti 1.000,00104 -1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 1.000,00 -1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.500,00 -1.000,00 69.500,003.500,0066.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 4.500,00 -1.000,00 86.366,163.500,0082.866,16

Totale Programma 7 Variazioni CP 4.500,00 -1.000,00 69.500,003.500,0066.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 7 Variazioni Fondi
Totale Programma 7 Variazioni CS 4.500,00 -1.000,00 86.366,163.500,0082.866,16

Totale Missione 4 Variazioni CP 52.544,49 -1.000,00 510.544,4951.544,49459.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 4 Variazioni Fondi
Totale Missione 4 Variazioni CS 52.544,49 -1.000,00 609.595,1751.544,49558.050,68

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 7.000,00202 13.232,17 13.232,17 0,00 20.232,17

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 16.196,80 13.232,17 13.232,17 0,00 29.428,97

Contributi agli investimenti 16.800,00203 5.700,00 5.700,00 0,00 22.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 16.800,00 5.700,00 5.700,00 0,00 22.500,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 18.932,17 0,00 42.732,1718.932,1723.800,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 18.932,17 0,00 51.928,9718.932,1732.996,80

Stampato il 16/09/2022 Pagina 4 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 2 Variazioni CP 18.932,17 0,00 42.732,1718.932,1723.800,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 18.932,17 0,00 51.928,9718.932,1732.996,80

Totale Missione 5 Variazioni CP 18.932,17 0,00 42.732,1718.932,1723.800,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 5 Variazioni Fondi
Totale Missione 5 Variazioni CS 18.932,17 0,00 51.928,9718.932,1732.996,80

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 89.700,00103 1.900,00 1.900,00 0,00 91.600,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 105.819,52 1.900,00 1.900,00 0,00 107.719,52

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.900,00 0,00 91.600,001.900,0089.700,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.900,00 0,00 107.719,521.900,00105.819,52

Totale Programma 1 Variazioni CP 1.900,00 0,00 91.600,001.900,0089.700,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 1.900,00 0,00 107.719,521.900,00105.819,52

Programma 2 Giovani

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 20.081,63103 0,00 8,75 -8,75 20.081,63

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 20.081,63 0,00 8,75 -8,75 20.081,63

Totale Titolo 1 Variazioni CP 8,75 -8,75 20.081,630,0020.081,63

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 8,75 -8,75 20.081,630,0020.081,63

Totale Programma 2 Variazioni CP 8,75 -8,75 20.081,630,0020.081,63

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 8,75 -8,75 20.081,630,0020.081,63

Stampato il 16/09/2022 Pagina 5 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Missione 6 Variazioni CP 1.908,75 -8,75 111.681,631.900,00109.781,63

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 6 Variazioni Fondi
Totale Missione 6 Variazioni CS 1.908,75 -8,75 127.801,151.900,00125.901,15

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 34.100,00202 6.000,00 6.000,00 0,00 40.100,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 34.100,00 6.000,00 6.000,00 0,00 40.100,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 6.000,00 0,00 40.100,006.000,0034.100,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 6.000,00 0,00 40.100,006.000,0034.100,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 6.000,00 0,00 40.100,006.000,0034.100,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 6.000,00 0,00 40.100,006.000,0034.100,00

Totale Missione 8 Variazioni CP 6.000,00 0,00 40.100,006.000,0034.100,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi
Totale Missione 8 Variazioni CS 6.000,00 0,00 40.100,006.000,0034.100,00

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 136.300,00103 6.900,00 6.900,00 0,00 143.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 142.215,43 6.900,00 6.900,00 0,00 149.115,43

Totale Titolo 1 Variazioni CP 6.900,00 0,00 143.200,006.900,00136.300,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 6.900,00 0,00 149.115,436.900,00142.215,43

Totale Programma 2 Variazioni CP 6.900,00 0,00 143.200,006.900,00136.300,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 6.900,00 0,00 149.115,436.900,00142.215,43

Stampato il 16/09/2022 Pagina 6 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 52.795,37202 4.800,00 4.800,00 0,00 57.595,37

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 60.443,80 4.800,00 4.800,00 0,00 65.243,80

Totale Titolo 2 Variazioni CP 4.800,00 0,00 57.595,374.800,0052.795,37

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 4.800,00 0,00 65.243,804.800,0060.443,80

Totale Programma 5 Variazioni CP 4.800,00 0,00 57.595,374.800,0052.795,37

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 4.800,00 0,00 65.243,804.800,0060.443,80

Totale Missione 9 Variazioni CP 11.700,00 0,00 200.795,3711.700,00189.095,37

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 9 Variazioni Fondi
Totale Missione 9 Variazioni CS 11.700,00 0,00 214.359,2311.700,00202.659,23

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 147.000,00103 11.000,00 11.000,00 0,00 158.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 167.985,32 11.000,00 11.000,00 0,00 178.985,32

Totale Titolo 1 Variazioni CP 11.000,00 0,00 158.000,0011.000,00147.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 11.000,00 0,00 178.985,3211.000,00167.985,32

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 33.187,14202 10.000,00 10.000,00 0,00 43.187,14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 33.187,14 10.000,00 10.000,00 0,00 43.187,14

Totale Titolo 2 Variazioni CP 10.000,00 0,00 43.187,1410.000,0033.187,14

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 10.000,00 0,00 43.187,1410.000,0033.187,14

Stampato il 16/09/2022 Pagina 7 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 5 Variazioni CP 21.000,00 0,00 201.187,1421.000,00180.187,14

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 21.000,00 0,00 222.172,4621.000,00201.172,46

Totale Missione 10 Variazioni CP 21.000,00 0,00 201.187,1421.000,00180.187,14

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 10 Variazioni Fondi
Totale Missione 10 Variazioni CS 21.000,00 0,00 222.172,4621.000,00201.172,46

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 85.500,00103 4.999,99 18.449,99 -13.450,00 90.499,99

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 103.559,68 4.999,99 18.449,99 -13.450,00 108.559,67

Totale Titolo 1 Variazioni CP 18.449,99 -13.450,00 90.499,994.999,9985.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 18.449,99 -13.450,00 108.559,674.999,99103.559,68

Totale Programma 1 Variazioni CP 18.449,99 -13.450,00 90.499,994.999,9985.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 18.449,99 -13.450,00 108.559,674.999,99103.559,68

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 100.000,00103 -3.000,00 0,00 -3.000,00 97.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 110.503,37 -3.000,00 0,00 -3.000,00 107.503,37

Trasferimenti correnti 4.000,00104 10.709,37 10.709,37 0,00 14.709,37

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 4.000,00 10.709,37 10.709,37 0,00 14.709,37

Totale Titolo 1 Variazioni CP 10.709,37 -3.000,00 111.709,377.709,37104.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 10.709,37 -3.000,00 122.212,747.709,37114.503,37

Stampato il 16/09/2022 Pagina 8 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 2 Variazioni CP 10.709,37 -3.000,00 111.709,377.709,37104.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 10.709,37 -3.000,00 122.212,747.709,37114.503,37

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 112.400,00103 7.800,00 7.800,00 0,00 120.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 139.552,05 7.800,00 7.800,00 0,00 147.352,05

Totale Titolo 1 Variazioni CP 7.800,00 0,00 120.200,007.800,00112.400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 7.800,00 0,00 147.352,057.800,00139.552,05

Totale Programma 3 Variazioni CP 7.800,00 0,00 120.200,007.800,00112.400,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 7.800,00 0,00 147.352,057.800,00139.552,05

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 155.043,75101 -7.400,00 0,00 -7.400,00 147.643,75

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 155.043,75 -7.400,00 0,00 -7.400,00 147.643,75

Imposte e tasse a carico dell'ente 8.482,03102 -400,00 0,00 -400,00 8.082,03

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 8.482,03 -400,00 0,00 -400,00 8.082,03

Acquisto di beni e servizi 60.000,00103 3.000,00 3.000,00 0,00 63.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 68.371,76 3.000,00 3.000,00 0,00 71.371,76

Trasferimenti correnti 22.100,00104 2.550,00 2.550,00 0,00 24.650,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 22.270,00 2.550,00 2.550,00 0,00 24.820,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 5.550,00 -7.800,00 243.375,78-2.250,00245.625,78

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 5.550,00 -7.800,00 251.917,54-2.250,00254.167,54

Stampato il 16/09/2022 Pagina 9 di 10



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 5 Variazioni CP 5.550,00 -7.800,00 243.375,78-2.250,00245.625,78

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 5.550,00 -7.800,00 251.917,54-2.250,00254.167,54

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 15.000,00104 2.900,00 2.900,00 0,00 17.900,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 30.400,00 2.900,00 2.900,00 0,00 33.300,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 2.900,00 0,00 17.900,002.900,0015.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 2.900,00 0,00 33.300,002.900,0030.400,00

Totale Programma 8 Variazioni CP 2.900,00 0,00 17.900,002.900,0015.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 8 Variazioni Fondi
Totale Programma 8 Variazioni CS 2.900,00 0,00 33.300,002.900,0030.400,00

Totale Missione 12 Variazioni CP 45.409,36 -24.250,00 583.685,1421.159,36562.525,78

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi
Totale Missione 12 Variazioni CS 45.409,36 -24.250,00 663.342,0021.159,36642.182,64

Totale Variazioni CP 212.248,77 -50.758,75 1.854.685,14161.490,021.693.195,12

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 212.248,77 -50.758,75 2.099.642,64161.490,021.938.152,62

Stampato il 16/09/2022 Pagina 10 di 10



  1  

 
  

Variazione al Bilancio di previsione 2022-2024  

 

Premesse   

 

Con il presente atto  si provvede ad un’ ulteriore  variazione  del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 finalizzata  

ad adeguare  i relativi stanziamenti  alle vicende economiche e finanziarie sopravvenute dopo la variazione di 

Assestamento generale effettuata nel mese di luglio 2022. 

 

Le Variazioni interessano la sola annualità 2022  non comportando riflessi sulle annualità successive. 

 

VARIAZIONI DI PARTE CORRENTE – GESTIONE COMPETENZA ESERCIZIO 2022 

 

  

La variazione, per quanto concerne la parte corrente dell’annualità 2022 del Bilancio, può essere sintetizzata come da 

tabelle che seguono: 

 

Variazione Entrate di parte corrente 2022 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Applicazione avanzo di amministrazione  5.709,37 0,00 5.709,37 

Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

 

 

15.000,00 

 

0,00 

 

15.000,00 

 

 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 

 

111.048,48 

 

0,00 

 

 

111.048,48 

Titolo 3 – Entrate Extra tributarie 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE DI PARTE 

CORRENTE 2022 

 

131.757,85 

 

0,00 

 

131.757,85 

 

 

Variazione Spese di parte corrente 2022 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 1 – Spese correnti 157.016,60 25.258,75 131.757,85 

Titolo 4  – Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CORRENTE 2022 

157.016,60 25.258,75 131.757,85 

 

 

ENTRATA DI PARTE CORRENTE 

 

Applicazione Avanzo di amministrazione – annualità 2022 

 

Al Bilancio corrente viene applicata un’ulteriore quota dell’Avanzo di Amministrazione risultante dal rendiconto 

dell’esercizio 2021, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 in data 29.04.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, di € 5.709,37, derivante dai  Fondi Vincolati, riconducibile a trasferimenti regionali a sostegno del servizio di 

trasporto degli alunni disabili frequentanti la scuola secondaria superiore.  

  

Comune di Casatenovo   

Settore  Programmazione Economico Finanziaria   

Servizio Ragioneria   e Contabilità   

Provincia di Lecco   

c.a.p. 23880   

P.zza della Repubblica, 7   

  



  2  

Tale fondo viene destinato,  nella parte spesa, all’erogazione di contributi economici a favore delle famiglie che 

sostengono tali costi. 

 

Entrate Correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa  (Titolo 1^)  

  

Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati.  

La maggiore previsione di entrata  di € 15.000,00  si riferisce a proventi IMU relativi  ad  esercizi precedenti, versati 

spontaneamente dai contribuenti, già riscossi alla data odierna; 

  
Trasferimenti correnti  (Titolo 2^)  

 

Tipologia 101  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  

  

Trovano previsione, tra le maggiori entrate, i seguenti contributi ministeriali a sostegno dei bilanci comunali: 

 

- Il contributo straordinario riconosciuto dallo Stato per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla 

spesa per utenze di energia elettrica e gas, previsto dall’art. 27, comma 2, del D.L. n. 17/2022 (seconda 

tranche) , assegnato nell’importo complessivo di € 24.875,00 (arrot. 24.900,00); 

- Il contributo assegnato dal “Ministero per le pari opportunità e la famiglia” , di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, dell’importo di € 13.449,99, finalizzato al sostegno dei centri estivi  2022; 

- Il contributo assegnato dal Ministero dell’Interno e dal Ministero per le disabilità, di concerto con i Ministeri 

dell’istruzione e dell’economia e delle finanze, dell’importo di € 21.044,49, finalizzato all’assistenza 

all’autonomia ed alla comunicazione degli alunni con disabilità; 

 

Viene altresì iscritto in Bilancio il finanziamento di € 51.654,00 assegnato a favore di questo Comune sui fondi PNRR 

– Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.1 – Esperienza del 

cittadino nei servizi pubblici, giusta Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 32 – 1/2022 PNRR. (CUP 

H27H22001930006). 

Tale finanziamento è destinato alla realizzazione di interventi di adeguamento del Sito Web comunale ed al 

miglioramento/integrazione dei servizi digitali offerti al  cittadino. 

 

 

  
SPESA -  PARTE CORRENTE 

 

 

Spese Correnti    (Titolo 1^)  

  

Con la presente variazione  si  provvede all’aggiornamento delle previsioni di spesa corrente  in relazione, 

principalmente, all’applicazione  al  Bilancio della predetta quota di avanzo vincolato (€ 5.709,37 destinata a contributi 

economici a famiglie che sostengono oneri per il trasporto di alunni disabili, frequentanti la scuola secondaria superiore)   

ed all’iscrizione dei  trasferimenti statali come sopra assegnati. 

 

Si provvede, in particolare, all’inserimento a  Bilancio degli interventi finanziati: 

- Con i  Fondi del PNRR  (€ 51.654,00), destinati, come sopra già evidenziato, ad interventi di adeguamento del 

Sito Web comunale ed al miglioramento/integrazione dei  servizi digitali offerti al cittadino; 

- Con  i trasferimenti sul Fondo disabilità (€ 21.044,49), destinati ai servizi ausiliari all’istruzione (educativa 

scolastica). 

 

Nell’ambito dei Servizi scolastici/ sociali vengono inoltre previste maggiori spese  riferite all’assistenza domiciliare 

minori (€ 5.000,00), alle iniziative e all’ assistenza a favore di anziani, invalidi e disabili (€ 13.550,00)  all’erogazione 

di  contributi economici a favore di associazioni operanti nel settore sociale € 2.900,00), alle attività prestate dai 

volontari, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale (€ 3.000,00),  all’erogazione del premio per la 

valorizzazione delle eccellenze scolastiche (€ 1.000,00).   



  3  

Vengono altresì  adeguati gli stanziamenti riferiti al riconoscimento riduzioni ISEE (€ 3.000,00) ed all’erogazione del 

servizio mensa a favore degli insegnanti (€ 1.500,00), in relazione all’incremento del costo del  buono pasto della mensa 

scolastica. 

Si provvede, infine, all’iscrizione in Bilancio di un contributo di € 5.000,00 da versare a favore “Fondazione comunitaria 

del Lecchese onlus” , a sostegno del progetto “Interrail – traiettorie adolescenziali: tra scuola e comunità, oltre i binari 

della disabilità” promosso della cooperativa sociale “La vecchia quercia”. 

Alle suddette maggiori spese si provvede in parte con le risorse liberate dal contributo per il centro estivo 2022, come 

sopra assegnato,  in parte con minori spese di personale (stante lo slittamento della prevista assunzione di n. 1 Assistente 

sociale ed il conseguente proseguimento dell’affidamento del servizio all’Azienda speciale Retesalute), in parte con 

minori necessità riscontrate sempre nell’ambito del servizio sociale  (pagamento rette CDD – iniziative 

dell’Assessorato)  ed in parte con le maggiori entrate correnti sopra evidenziate. 

 

A fronte del contributo straordinario di € 24.900,00 assegnato a questo Comune  per garantire la continuità dei servizi 

erogati in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas, vengono incrementati di €  13.900,00 gli 

stanziamenti riferiti al riscaldamento e di € 11.000,00 gli stanziamenti riferiti al consumo dell’energia elettrica (in 

particolare dell’illuminazione pubblica), a fronte delle fatture pervenute alla data odierna  e delle relative stime 

effettuate.  

Si evidenzia che tali costi sono attentamente monitorati dagli uffici e le relative stime verranno  necessariamente  riviste 

sulla base delle prossime fatture che perverranno. 

 

Si segnalano,  infine, maggiori spese per manutenzione ordinaria verde pubblico (€ 3.900,00) e per manutenzione 

ordinaria immobili comunali (€ 1.500,00). 

 

  

VARIAZIONI DI PARTE CAPITALE -  GESTIONE COMPETENZA ESERCIZIO 2022 

  

La variazione, per quanto concerne la parte in conto capitale  dell’annualità 2022 del Bilancio, può essere sintetizzata 

come da tabelle che seguono: 

 

 

Variazione Entrate di parte capitale 2022 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Applicazione avanzo di amministrazione  22.300,00 0,00 22.300,00 

 

Titolo 4^ - Entrate in conto capitale 

 

32.432,17 

 

25.000,00 

 

7.432,17 

Titolo 6^ - Accensione  di prestiti  0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI  ENTRATE DI PARTE 

CAPITALE 2022 

 

54.732,17 

 

25.000,00 

 

29.732,17 

 

Variazione Spese di parte capitale 2022 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 55.232,17 25.500,00 29.732,17 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CAPITALE  2022 

55.232,17 25.500,00 29.732,17 

 

 

ENTRATA DI PARTE CAPITALE  
 

Applicazione Avanzo di amministrazione per finanziamento spesa di investimento  - annualità 2022 

 

Anche al  Bilancio in conto capitale  viene applicata un’ulteriore  quota dell’Avanzo di Amministrazione risultante dal 

rendiconto dell’esercizio 2021, come sopra approvato, per complessivi € 22.300,00 di cui € 6.000,00 derivanti 

dall’Avanzo vincolato (con coerente destinazione al finanziamento di spese in conto capitale), ed €  16.300,00 derivanti 

dall’ Avanzo destinato agli investimenti. 

  

La tabella sotto proposta riporta l’utilizzo dell’Avanzo di amministrazione  a seguito della presente variazione: 



  4  

 

  

 Avanzo di 
amministrazione da  

rendiconto  

 Quota  già 
applicata al Bilancio  

alla data odierna  

 Quota applicata 
con la presente 

Variazione   Residuano  

Fondi accantonati             2.741.158,64                               -                             -           2.741.158,64  

Fondi vincolati:             2.171.977,00                902.018,49  

di cui:  destinati a spese correnti               354.580,07              5.709,37    

di cui: destinati a spese di investimento               903.669,07              6.000,00    

 Fondi destinati agli investimenti                446.816,03              415.000,00  16.300,00              15.516,03  

Fondi disponibili:                930.061,81                242.076,48  

di cui: destinati a spese correnti                 40.000,00                           -      

di cui: destinati a spese di investimento               647.985,33                           -      

          

totale             6.290.013,48  
         

2.361.234,47  
          

28.009,37         3.900.769,64  

 

 

Entrate in conto capitale (titolo 4^)  

 

Tipologia 200 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche  

Trova previsione il contributo di € 8.732,17  già assegnato dal Ministero per i Beni culturali e per il Turismo,  finalizzato, 

nell’ambito delle iniziative di sostegno all’editoria libraria, all’acquisto di libri per la biblioteca comunale – anno 2022. 

 

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali ed immateriali 

Viene (prudentemente)  ridotto ad € 80.000,00, con una riduzione di € 25.000,00, lo stanziamento riferito alle 

concessioni cimiteriali, e ciò in relazione alla  mancata presentazione,  alla data odierna, della richiesta di concessione 

per una cappella gentilizia programmata in sede di Bilancio di previsione sulla base di specifica richiesta degli 

interessati.  

 

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale 

Si provvede ad un incremento  degli stanziamenti  riferiti: 

• ai  proventi per  sanzioni amministrative – oblazione, in materia urbanistica, per un importo di € 15.000,00;  

• al rimborso dei danni causati da terzi agli immobili ed alle strutture comunali, da parte delle Compagnie 

assicuratrici (€ 8.700,00) 

Entrambe le maggiori entrate risultano già incassate alla data odierna.  

 

 

SPESA  PARTE CAPITALE  
  

 

Spese in conto capitale      (Titolo 2^)   

  

Nell’annualità 2022 del Bilancio vengono  previste maggiori spese in conto capitale  per € 55.232,17,   riguardanti:  

 

- L’acquisto di arredi (€ 4.500,00)  per la Sala civica di Villa Facchi e l’acquisto di hardware per il Settore 

Urbanistica ed edilizia privata (€ 500,00); 

- La sistemazione del cortile interno della scuola materna di Valaperta, con la realizzazione di un tappeto 

erboso sintetico (€ 15.000,00); 

- L’acquisto di libri per la biblioteca comunale (€ 8.732,17), mediante utilizzo dei fondi statali come sopra 

assegnati; 

- Maggiori spese riferite alla realizzazione del passaggio pedonale protetto in Campofiorenzo, località San 

Mauro (€ 10.000,00) e dell’area sgambamento cani,  per piantumazioni e acquisto attrezzature (€ 

6.000,00); 



  5  

- La manutenzione straordinaria del verde pubblico (€ 4.800,00);  

- L’incremento di € 5.700,00 della quota 8% degli oneri di urbanizzazione secondaria da destinare agli 

edifici di culto, ai sensi della L.R. 12/2005, come da comunicazione dell’Ufficio Urbanistica, agli atti 

d’ufficio. 

 

Al finanziamento delle  maggiori spese di cui sopra   si provvede  per € 22.300,00 mediante utilizzo dell’Avanzo di 

amministrazione applicato al Bilancio di previsione, per € 7.432,17  mediante utilizzo del saldo positivo delle entrate 

in conto capitale, sopra evidenziate,  e per la  differenza di € 25.500,00 mediante le  seguenti minori spese: 

- interventi di sistemazione dell’impianto di condizionamento della sala consiliare, per € 25.000,00; 

- acquisto software Settore Urbanistica ed edilizia privata (€ 500,00); 

 

con coerente destinazione, nel rispetto dei vincoli di finanziamento. 

  

 

VARIAZIONI DI CASSA – esercizio 2022 

  

In corrispondenza delle variazioni sin qui esaminate (effettuate sugli stanziamenti di Competenza), a  valere 

sull’annualità 2022 del Bilancio sono state altresì effettuate le variazioni agli stanziamenti di cassa ritenute necessarie. 

 Il risultato di cassa prevede  un Fondo Finale  presunto di € 2.400.338,09  (non negativo, come previsto dalla normativa 

vigente). 

  

 

RIFLESSI DELLE SUDDETTE VARIAZIONI SUL PAREGGIO DI BILANCIO   

  

I commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge di Bilancio 2019, n. 145/2018, hanno previsto che il concorso alla 

realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica si consegue mediante il raggiungimento  di un risultato di competenza 

dell’esercizio non negativo, da verificarsi in sede di approvazione del Rendiconto della gestione. 

La presente variazione deve quindi intendersi adottata nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblici vigenti, persistendo, 

come sopra evidenziato, gli equilibri del Bilancio nelle sue componenti. 

 

VARIAZIONE DEL DUP 2022/2024 

 

Ai fini della coerenza dei documenti programmatori dell’Ente, si provvede alla modifica della Sezione operativa del 

DUP 2022/2024  del Comune con l’inserimento del seguente intervento finanziato con  risorse del PNRR, sopra 

esaminato 

  

Intervento  Importo   Riferimento normativo Id. Finanziamento 

 

Realizzazione interventi di 

adeguamento del Sito Web 

comunale – 

miglioramento/integrazione 

servizi digitali offerti al 

cittadino  

           

51.654,00  

 

 Decreto Presidenza del Consiglio dei 

Ministri n. 32 – 1/2022 

  

Missione 1 – 

Componente 1 – 

Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza 

digitale” Misura 1.4.1 – 

Esperienza del cittadino 

nei servizi pubblici. 

(CUP 

H27H22001930006). 

        

 

Casatenovo, li settembre 2022 



COMUNE DI CASATENOVO 

(Provincia di Lecco) 

VERBALE N.  48  del 20.09.2022 

In data odierna l’Organo di Revisione, nella persona del Revisore unico Rag. Filippo Zucchelli,  
nominato con atto del Consiglio Comunale n. 11 del 25.02.2021, prende visione della 
documentazione predisposta dal Servizio Finanziario dell’Ente riferita alla proposta di variazione 
al Bilancio di Previsione 2022/2024  ed aggiornamento della corrispondente programmazione che 
verrà sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale il prossimo 29.09.2022; 

 Il sottoscritto  Revisore dei Conti prende atto: 
 

✓ del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario; 
✓ che con la variazione in esame viene applicata un’ulteriore quota di € 28.009,37 

dell’Avanzo di Amministrazione    risultante dal Rendiconto dell’esercizio 2021, approvato 
dal Consiglio Comunale con atto n. 19 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge;    

✓ che, nello specifico, il suddetto avanzo deriva: 
-  per € 5.709,37 da FONDI VINCOLATI applicati alla parte corrente del Bilancio, riferiti  a 

trasferimenti regionali a sostegno del servizio di trasporto degli alunni disabili frequentanti 
la scuola secondaria superiore;  

- Per € 6.000,00 da FONDI VINCOLATI applicati alla parte conto capitale del Bilancio; 
- Per € 16.300,00 da FONDI DESTINATI AGLI INVESTIMENTI, applicati alla parte conto capitale 

del Bilancio; 
✓ che, nello specifico,  sono stati iscritti i finanziamenti ed i contributi statali di cui l’Ente è 

risultato assegnatario, come da documentazione presentata ed esaminata (contributo di € 
24.875,00 per i  rincari energia, di € 13.449,99 per il  finanziamento  del centro estivo, di 
€ 21.044,49 per l’assistenza all’autonomia degli alunni disabili, di € 51.654,00 a valere sui 
fondi PNNR,  per la realizzazione degli interventi di adeguamento del Sito Web e del 
miglioramento/integrazione dei servizi digitali a favore del cittadino, di € 8.732,17 per 
l’acquisto di libri per la biblioteca comunale); 

✓ che, coerentemente,  per effetto della  variazione apportata alla programmazione  
dell’Ente dovrà essere aggiornata la Sezione Operativa del  Documento Unico di 
Programmazione – DUP,  ai sensi del D.M. 29/08/2018; 

✓  che con la variazione in esame risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica vigenti, 
introdotti dai  commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018;  

✓ che risultano altresì rispettati gli equilibri di bilancio, come risulta dalla documentazione 
presentata;  

Tutto ciò considerato; 

il Revisore, visto l’art. 239 del D.Lgs 267/2000; 

ATTESTA che con la proposta deliberativa oggetto del presente parere vengono rispettati i principi 
di coerenza, congruità ed attendibilità contabile, in relazione a ogni suo contenuto; 

ESPRIME conseguentemente parere  FAVOREVOLE   all’approvazione della proposta deliberativa 
di cui sopra. 

IL REVISORE UNICO                                                                                                                    
f.to Rag. Filippo Zucchelli   


